Univerzita Pardubice

Fakulta ekonomicko-správní

Riziko a ochrana ekonomiky vybraného podniku

Lucie Macurová

Bakalářská práce

2016

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny

a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice

má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností

až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 29. 4. 2016 Lucie Macurová

PODĚKOVÁNÍ:

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce doc. Ing. Rudolfu Kampfovi, CSc. za

jeho odbornou pomoc a cenné rady. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Petře Potůčkové,

asistentce představenstva společnosti Paramo, a. s., za poskytování materiálů, které mi pomohly

při zpracování mé bakalářské práce. V neposlední řadě bych také ráda poděkovala své rodině

za plnou podporu při psaní této práce.

ANOTACE

Bakalářská práce je věnována vyhodnocení rizik a možnostem jejich snižovaní, dále analýze

práce manažerů podniku v jejich funkcích.

Teoretická část se věnuje definici rizika, metodám analýzy rizik, finanční analýze a

charakteristice manažera. Analytická část popisuje konkrétní podnik, analýzu rizik společnosti

a dotazníkového šetření manažerů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Riziko, metody snižování rizik, finanční analýza, manažer, manažerské funkce

TITLE

Risks and protection of the economy of the chosen company

ANNOTATION

This work deals with evalution risk and options them reduction, further analysis work managers

enterprise in their positions.

Theoretical part deals definition of risk, risk analysis methods, financial analysis and

characteristics manager. The analytical part of the thesis describes the choosen company,

analysis risk of company and survey managers.

KEYWORDS

Risks, methods of risk reduction, financial analysis, manager, management functions

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 12

1 CHARAKTERISTIKA RIZIK ................................................................................................................. 13

1.1 DRUHY RIZIK ........................................................................................................................................... 13
1.1.1 Provozní rizika ............................................................................................................................... 14
1.1.2 Ekonomická a finanční rizika ........................................................................................................ 14
1.1.3 Bezpečnostní rizika ........................................................................................................................ 14

1.2 TYPY RIZIK .............................................................................................................................................. 15
1.3 MANAGEMENT RIZIK ................................................................................................................................ 15

1.3.1 Procesy managementu rizik ........................................................................................................... 15
1.4 PREVENCE RIZIK ...................................................................................................................................... 16
1.5 VYHODNOCENÍ RIZIK ............................................................................................................................... 17

1.5.1 Odborně způsobilá osoba .............................................................................................................. 17
1.6 ANALÝZA RIZIK ....................................................................................................................................... 17
1.7 IDENTIFIKACE RIZIK ................................................................................................................................. 18

1.7.1 Subjekty podílející se na identifikaci rizik ..................................................................................... 18
1.7.2 Nástroje identifikace rizik .............................................................................................................. 18

1.8 STANOVENÍ VÝZNAMNOSTI RIZIK ............................................................................................................. 18
1.8.1 Analýza citlivosti............................................................................................................................ 19
1.8.2 Expertní hodnocení ........................................................................................................................ 19

1.9 SNIŽOVÁNÍ POTENCIONÁLNÍCH RIZIK ....................................................................................................... 22
1.9.1 Ofenzivní řízení firmy .................................................................................................................... 22
1.9.2 Redukce rizika ............................................................................................................................... 22
1.9.3 Přesun rizika na jiné podnikatelské subjekty (transfer rizika) ....................................................... 22
1.9.4 Diverzifikace .................................................................................................................................. 23
1.9.5 Sdílení rizika .................................................................................................................................. 23
1.9.6 Pojištění ......................................................................................................................................... 23
1.9.7 Vyhýbání se rizikům ....................................................................................................................... 23
1.9.8 Vytváření rezerv ............................................................................................................................. 24
1.9.9 Prognózování ................................................................................................................................. 24

1.10 VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ IDENTIFIKACE A HODNOCENÍ RIZIK ..................................................................... 24
1.11 FINANČNÍ ANALÝZA ............................................................................................................................ 25

1.11.1 Poměrové ukazatele .................................................................................................................. 25
1.11.2 Ukazatele rentability ................................................................................................................. 25
1.11.3 Ukazatele aktivity ...................................................................................................................... 26
1.11.4 Ukazatele likvidity ..................................................................................................................... 27
1.11.5 Ukazatele zadluženosti .............................................................................................................. 28
1.11.6 Bonitní a bankrotní modely ....................................................................................................... 29
1.11.7 Altmanův model ........................................................................................................................ 29
1.11.8 Index IN99 ................................................................................................................................ 30

2 CHARAKTERISTIKA MANAŽERA ..................................................................................................... 31

2.1 ZNALOSTI, DOVEDNOSTI A KOMPETENCE ................................................................................................. 32
2.1.1 Znalosti .......................................................................................................................................... 32
2.1.2 Dovednosti ..................................................................................................................................... 32
2.1.3 Kompetence ................................................................................................................................... 32

2.2 MOTIVY, POTŘEBY, HODNOTY A POSTOJE ................................................................................................ 33
2.3 TYPY MANAŽERŮ ..................................................................................................................................... 33
2.4 ÚROVNĚ MANAGEMENTU ......................................................................................................................... 34
2.5 MANAŽERSKÉ FUNKCE ............................................................................................................................. 34

2.5.1 Organizování ................................................................................................................................. 35
2.5.2 Vedení lidských zdrojů ................................................................................................................... 35
2.5.3 Kontrola plnění plánů .................................................................................................................... 35

2.6 MANAŽERSKÉ ROLE ................................................................................................................................. 35
2.6.1 Interpersonální aktivity .................................................................................................................. 36
2.6.2 Informační aktivity ......................................................................................................................... 36
2.6.3 Rozhodovací aktivity ...................................................................................................................... 36

3 PARAMO, A. S. ......................................................................................................................................... 38

3.1 POSLÁNÍ FIRMY ........................................................................................................................................ 38
3.2 NABÍDKA PRODUKTŮ ............................................................................................................................... 38
3.3 UNIPETROL, A. S. .................................................................................................................................. 39
3.4 HISTORIE ................................................................................................................................................. 39

4 ANALÝZA RIZIK A ZPŮSOBY JEJICH SNIŽOVÁNÍ ....................................................................... 40

4.1 KREDITNÍ RIZIKO ..................................................................................................................................... 40
4.2 ŘÍZENÍ RIZIKA LIKVIDITY ......................................................................................................................... 40
4.3 TRŽNÍ RIZIKO ........................................................................................................................................... 41
4.4 MĚNOVÉ RIZIKO ....................................................................................................................................... 41
4.5 KONKURENCE .......................................................................................................................................... 41
4.6 HAVÁRIE .................................................................................................................................................. 42
4.7 RIZIKO ZVYŠOVÁNÍ TRŽNÍ CENY .............................................................................................................. 42
4.8 FINANČNÍ ANALÝZA PODNIKU .................................................................................................................. 42

4.8.1 Analýza poměrových ukazatelů ...................................................................................................... 43
4.8.2 Ukazatele rentability ...................................................................................................................... 43
4.8.3 Ukazatele aktivity .......................................................................................................................... 44
4.8.4 Ukazatele likvidity ......................................................................................................................... 45
4.8.5 Ukazatele zadluženosti .................................................................................................................. 47
4.8.6 Bonitní a bankrotní modely ........................................................................................................... 48
4.8.7 Analýza Altmanova modelu ........................................................................................................... 48
4.8.8 IN99 ............................................................................................................................................... 49

5 ANALÝZA MANAŽERSKÝCH FUNKCÍ ............................................................................................. 51

5.1 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU ..................................................................................................................... 51
5.1.1 Vzdělání ......................................................................................................................................... 51
5.1.2 Zaměstnání .................................................................................................................................... 52

[…]


[v tis. Kč]

31/12/2014 31/12/2013
Výnosy 3 247 132 2 988 433

Náklady na prodej (3 120 320) (2 885 391)

Hrubý zisk 126 812 103 042

Distribuční náklady (185 641) (197 534)

Administrativní náklady (101 452) (111 483)

Ostatní provozní výnosy 34 116 27 159

Ostatní provozní náklady (79 456) (16 536)

PROVOZNÍ HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 205 621 195 352

Finanční výnosy 2 849 8 429

Finanční náklady (8 646) (5 882)

ČISTÉ FINANČNÍ VÝNOSY (NÁKLADY) (5 797) 2 547

Ztráta před zdaněním 211 418 192 805

Daň z příjmů - 4 735

ČISTÁ ZTRÁTA 211 418 197 540
Zdroj: [31]

Příloha B – Výkaz o finanční pozici 2014 [v tis. Kč]

31/12/2014 31/12/2013

AKTIVA

Dlouhodobá aktiva

Pozemky, budovy a zařízení - 32 002

Investice do nemovitostí 18 598 39 690

Nehmotný majetek 51 520 28 866

Investice v dceřiných a přidružených společnostech 7 930 11 430

Ostatní dlouhodobá aktiva 20 790 20 790

98 838 132778

Krátkodobá aktiva

Zásoby 581 307 620 013

Pohledávky z obchodních vztahů a ostatní pohledávky 756 293 739 596

Ostatní krátkodobá finanční aktiva - 9

Peníze a peněžní ekvivalenty 8 509 9 854

1 348 109 1 369 472

Aktiva celkem 1 446 947 1 502 250

VLASTNÍ KAPITÁL A ZÁVAZKY

Vlastní kapitál

Základní kapitál 2 036 078 2 036 078

Fondy tvořené ze zisku 291 776 291 776

Neuhrazená ztráta (2 171 108) (1 959 364)

Vlastní kapitál celkem 156 746 368 490

ZÁVAZKY

Dlouhodobé závazky

Rezervy 1 674 1 657

1 674 1 657

Krátkodobé závazky

Závazky z obchodních vztahů, jiné závazky 640 431 631 604

Rezervy 5 638 6 838

Výnosy příštích období 783 1 077

Ostatní finanční závazky 641 675 492 584

1 288 527 1 132 103

Závazky celkem 1 290 201 1 133 760

Vlastní kapitál a závazky celkem 1 446 947 1 502 250
Zdroj: [31]

Příloha C – Dotazník pro manažery

Manažer

1. Na jaké úrovni managementu jste? a) vrcholový management, b) střední

management, c) prvoliniový.

2. Vaše vzdělání: a) střední vzdělání s výučním listem, b) střední vzdělání s maturitou,

c) bakalářské studium, d) inženýrské studium, e) jiné: ______________________.

3. Pohlaví: a) žena, b) muž

4. Kolik je vám let: a) 18 – 30, b) 31 – 45, c) 46 – 65, d) více.

5. Kolik let pracujete v této firmě: _____

6. Kolik let jste na této manažerské pozici: _____

7. Kolik let máte zkušenosti s vedoucí pozicí: _____

8. Které z následujících manažerských cílů jsou pro Vás nejdůležitější? (ohodnoťte, 1 -

nedůležité, 2 - méně důležité, 3 - důležité, 4 - velmi důležité, 5 - nejdůležitější)

Tabulka č. 15: Manažerské cíle

Manažerský cíl 1 2 3 4 5

Maximalizace tržní hodnoty

podniku

Spokojenost zákazníků

Spokojenost všech stakeholders

Maximalizace zisku

Prestiž, sociální postavení

Vysoké osobní peněžité ohodnocení

Zdroj: vlastní zpracování

9. Jaký způsob nejvíce používáte k motivování zaměstnanců k lepšímu výkonu: a)

nemotivuji je, b) peněžité ocenění, c) slovní pochvala před týmem, d) benefity (např.

dárkové poukazy), e) povýšení.

10. Vyhodnoťte úroveň kompetence využité na vaší pozici (ohodnoťte, 1 - nedůležité, 2

- méně důležité, 3 - důležité, 4 - velmi důležité, 5 - nejdůležitější)

Tabulka č. 16: Kompetence

Kompetence 1 2 3 4 5

Vedení členů týmu (delegování,

koučování, zpětná vazba, hodnocení)

Pozitivní motivování a budování zájmu

členů týmu

Sebekontrola (sebeřízení a řízení času,

práce ve stresu, týmová práce, vyvážení

a stanovení priorit)

Asertivita (přesvědčivost, autorita)

Relaxace (schopnost odhalování

a snížení napětí a vyčerpání, vnímavost)

Porozumění hodnotám (udržování

vztahů, vzájemný respekt, vnímavost

k názorům)

Orientace na výsledky (definování cílů,

řízení rizik a změn)

Etika (dodržování zásad etického

chování, čestnost, spravedlnost,

loajalita, respekt, důvěra)

Zdroj: vlastní zpracování

11. Jaké manažerské role používáte?

 reprezentant (zajišťuje reprezentaci organizace navenek) ANO/NE

 spojovatel (opatřuje informační a komunikační centrum) ANO/NE

 vedoucí (vybírá, podporuje a motivuje zaměstnance) ANO/ NE

 monitor (provádí vyhledávání a sběr externích a interních informací) ANO/NE

 šiřitel (poskytuje zaměstnancům informace) ANO/NE

 mluvčí (zajišťuje tok informací zevnitř navenek) ANO/NE

 iniciátor (vyvolává změny v organizaci) ANO/NE

 krizový manažer (opatření k nápravě odchylek) ANO/NE

 distributor zdrojů (rozhodování o kvantitě a kvalitě) ANO/NE

 vyjednávatel (rozhoduje, kam až se dá při vyjednávání zajít) ANO/NE