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vyhodnotit snižování potencionálních ekonomických rizik.
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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Podle výsledků dotazníkového průzkumu za nejdůležitější manažerský cíl považuje mana-

gement v podniku PARAMO, a.s. spokojenost zákazníků. Není důležitější cíl pro ně zisk

podniku ?

2) Má vybraný podnik PARAMO, a.s. velkou konkurenci v ČR ?

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a na situaci ve vybraném podniku.

Analytická část je rozdělena na čtyři hlavní části: lokaci, historii, poslání a produkty. Rizika

jsou zaměřena na podnikání vybrané firmy a finanční analýzu. Poslání vybrané firmy je

zaměřeno především na tři vybrané segmenty: zpracování surové ropy a velkoobchod,

petrochemická výroba a prodej produktů a maloobchodní prodej motorových paliv.

Důležitou částí této práce je kapitole 4. Analýza rizik a způsoby jejich snižování. Zde je

analyzováno kreditní riziko, kterému je společnost vystavena – porušením smluvních závazků

protistrany. Dále řízení likvidity, tržní riziko, měnové riziko, havárie, riziko zvyšování tržní

ceny a provedena stručná finanční analýza podniku.

Přínosnou částí této bakalářské práce je provedený dotazníkový průzkum u manažerů

podniku PARAMO, a.s. a jeho vyhodnocení. Tato část obsahuje statistické grafy, plynoucí

z provedeného průzkumu.

Lze také souhlasit s kapitolou 6 Vyhodnocení a doporučení pro podnik.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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